با اینکه کشیدن تصویر انسان و موجودات زنده در اسلام مذموم شمرده می‌شد، نقاشان در پرداختن به موضوع‌های مذهبی کوشا بودند (صادق‌پور و میرعزیزی، ۱۳۹۴: ۷). این امر از زمان پایه‌گذاری تشیع به‌عنوان مذهب رسمی در ایران (پس از ۱۵۰۱ م/۹۰۶ ق) رشد یافت و تا عهد زند و قاجار نیز ادامه یافت (فلور، ۱۳۹۵: ۱۴۵). هنرهای پیکرناما با کاربرد گسترده خود در جهت اشاعه و عمل به دین، فقط به اقامتگاه‌های شخصی و ابنیه عمومی غیردینی محدود نماند و به میان مساجد و زیارتگاه‌ها نیز راه پیدا کرد (همان: ۱۴۹) که در واقع چیزی جز نشر و ترویج دین نبود (همان: ۱۴۶). در زمینه مذهبی، فراگیرترین کاربرد هنرهای پیکرنامای قاجاری مربوط به بقاع متبرکه، تکیه‌ها و اماکنی بود که در آن‌جا مراسم سوگواری برگزار می‌کردند (همان: ۱۵۰). تصویرسازی و بازنمایی انسان و حیوان در بناهایی که جایگاه مذهبی داشته‌اند تا دهه ۱۸۵۰ م/۱۲۶۶ ق کاملاً عادی شده بود (همان: ۱۶۰). این شیوه مرسوم تبلیغات دینی صرفاً به روستاها و آبادی‌ها محدود نمی‌گشت، بلکه در نزدیکی مقبره امام رضا (علیه السلام)، از مقدس‌ترین اماکن زیارتی شیعیان، هم اجرا می‌شد (همان: ۱۴۶).

تصویر ۲۵. حمله شیران به حمیدبن مهران، پیشانی ایوان شرقی صحن انقلاب، منبع: نگارنده.